Municirio DA Lara
EstADO DO PARANA

Oficio n°® 459 Lapa, 31 de Agosto de 2011.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n°® 089/2011, que dispbe
sobre a alteragéo Lei n® 2423, de 29.12.09, que trata do Fundo Rotativo Municipal
para repasse financeiro mensal as escolas Municipais da Lapa, e da outras
providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Paul

CAMARA MUNICIFAL DA LAPA
Protocolo N°: 874 / 2011
08/09/2011 - 16:33

| 7
Exmo. Sr. -
JOAO RENATO LEAL AFONSO Responedvel INE
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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Municirio pA LarAa
EstApO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 089, DE 31 DE AGOSTO DE 2011

Sumula: Altera Lei n°® 2423, de 29.12.09, que trata
do Fundo Rotativo Municipal para repasse
financeiro mensal as escolas Municipais
da Lapa, e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso das
atribuicdes legais que lhe sdo conferidas, apresenta & consideragdo da Camara
Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - O artigo 2°, da Lei n°® 2423, de 29.12.09, fica acrescido de
Paragrafo unico, conforme segue:

“Paragrafo unico — Além do repasse mensal estabelecido no caput,
sera feito um repasse anual extra, dividido em 02 (duas) parcelas,
sendo que a primeira sera até 30 de julho e a outra até 30 de
novembro da seguinte forma:

| — Escolas e CMEI's de 51 a 100 alunos — R$ 800,00 (Oitocentos
reais) cada parcela;

Il - Escolas e CMEI’'s de 101 a 250 alunos — R$ 1.000,00 (Um mil
reais) cada parcela;

Ill — Escolas acima de 251 alunos — R$ 1.800,00 (Um mil e
oitocentos reais) cada parcela.”

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagao.
Edificio da Prefeitura Munici

Paulo César Fiat F?n;ti
Prefei unicipa

apa, em 31 de Agosto de 2011.
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Municirio pa Lara
EstADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LE| N° 089, DE 31 DE AGOSTO DE 2011.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Tenho a honra de submeter a essa Cémara de Vereadores, o
presente Projeto de Lei que visa alterar a Lei Municipal n® 2423, de 29.12.09, que
trata do Fundo Rotativo Municipal para repasse financeiro mensal as escolas
Municipais da Lapa, e da outras providéncias.

A Lei que criou o Fundo Rotativo referente a um repasse financeiro
mensal as APMs das Escolas, CMEl's e CAE Municipais, visa atender as
necessidades basicas de aquisicdo de materiais escolares e de expediente e
consumo, assim como, materiais de higiene e limpeza. Trata-se de uma
descentralizagdo de recursos publicos que beneficia, facilita e possibilita as
organizagbes de escolherem e adquirirem materiais de qualidade e pelo menor
prego, além dos recursos serem aplicados no proprio Municipio.

Com a finalidade de melhor atender as necessidades das Escolas e
CMEI’s, propde-se uma alteracio na Lei n° 1596, de 26.12.01, alterada pela Lei n°
2423, de 29.12.09, com aumento de recursos no valor de R$ 60.000,00 (Sessenta
Mil Reais) a serem pagos em mais duas parcelas anuais, sendo uma no més de
Julho e outras no més de Novembro, seguindo o critério e numero de alunos
especificados no presente Projeto.

Dessa forma, e conforme previsio orcamentaria Manutencdo do
Salario Educag&o, sugere-se que o Projeto a ser aprovado, determine o pagamento
da parcela unica no més de novembro do ano de 201 1, conforme tabela.

Informamos que este aumento de repasse financeiro consta na
rubrica do Fundo Rotativo no orgamento de 2012, e que para suprir a parcela no
valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), ha o limite e previsdao financeiros no
orgamento de 2011.

Diante do exposto, espero que o presente Projeto receba a
aprovagao unanime dos Nobres Vereadores, pelo que antecipadamente agradeco.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 31 de Agosto de 2011.

Pa

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praca Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR




BOLETIM OFICIAL - 181 - N° 727
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LEI N° 1596, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2001

Sumula: Fica o Poder Executivo autorizado a criar o Fundo Rotativo
Municipal para repasse financeiro mensal as escolas Municipais
da Lapa.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu Prefeito
Municipal, no uso das atribui¢des legais que me sdo conferidas SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - As escolas municipais receberdo recursos financeiros pelo
Sistema Fundo Rotativo Municipal a partir de fevereiro de 2002.

Paragrafo Unico — Serdo beneficiadas escolas que possuem matriculas
de pré primario e primeira a quarta série do Ensino fundamental.

Art. 2° - O repasse mensal sera de acordo com o numero de estudantes
regularmente matriculados, conforme disponibilidade orcamentaria, com a participacdo da
A.P.M. da escola, no valor de até 200,00 (duzentos reais) para as escolas da Rede
Municipal com menos de 100 (cem) alunos e de até 500,00 (quinhentos reais), para as
demais. :

Art. 3° - O Poder Executivo utilizara recursos da Secretaria de Servigos
Publicos de Sautde e Agéo Social Educagéo, Cultura, Viag3o, Obras e Urbanismo, Esporte
e Lazer e do Fundef até o limite permitido na Lei especifica.

Art. 4° - A Diregdo das escolas beneficiadas deverdo prestar contas a
Diretoria de Educag&o até o ultimo dia Gtil dos meses de julho e dezembro de cada ano.

Paragrafo Unico — A ndo prestac@o de contas ou irregularidades implicara
na interrupcdo dos repasses, bem como na abertura de sindicancia para apurar
responsabilidades.

Art. 5° - A escola devera abrir conta bancaria para o recebimento e

controle de recursos e os pagamentos deverdo ser efetuados com a assinatura do diretor e
do tesoureiro da APM da escola. : :
128
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| Prcfectiura Municipal da Lapa

LEI N° 1596, DE 26.12.2001 02

: Art. 6° - O recurso financeiro s6 podera ser aplicado para pequenos
reparos e material de consumo, sendo proibido o uso.para compras de material

permanente.

Art. 7° - Esta Lei entra em vigor a partir de 2002, revoga-se as disposigdes

~ em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 26 de Dezembro de 2001

\
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=" MNP DA Lara
EstADO DO PARANA

LEI N° 2423, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2009

Sdmula: Altera Lei n° 1596 que cria o Fundo Rotativo
Municipal para repasse financeiro mensal as
escolas Municipais da Lapa.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribui¢cdes legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - As escolas municipais, os Centros Mummpans de

| Educagao Infantil (CMEI) e o Centro de Atendimentos Especializados (CAE), ﬁ?
: receberdo recursos financeiros pelo Sistema Fundo Rotatlvo Municipal a
partir de janeiro de 2010.
! Paragrafo unico: Serdo beneficiados escolas que possuem
matriculas na pré-escola e no primeiro Segmento do Ensino Fundamental da
Rede Municipal de Educagdo, Os Centros Municipais de Educagao Infantil e
Centro de Atendimento Especializado.
Art. 2° — O repasse mensal, de 10 (dez) parcelas mensais, de
fevereiro a novembro de cada ano, e sera distribuido de atordo com o
nimero de estudantes regularmente matriculados no primeiro dia letivo,
conforme disponibilidade orgamentaria, com a participagdo da A.P.M. da
escola e do Centro Municipal de Educagéao Infantil e, no caso dos Centros de
Atendimento. Especializado, da diregdo do mesmo. Os valores a serem B
repassados seguem a seguinte distribuicdo: N
Numero de alunos matriculados Valor do repasse
Até 50 alunos R$ 200,00
De 51 a 100 R$ 300,00
De 101 a 150 R$ 400,00
De 151 a 200 R$ 500,00
De 201 a 250 R$ 600,00 e
De 251 a 300 R$ 700,00
De 301 a 350 . R$ 800,00
Acima de 351 R$ 900,00
Art. 3° - O Poder Executivo utilizara para este fim recursos
destinados a Educagédo das seguintes fontes: MDE (25%), Salario Educagao

ou FUNDEB (40%). iy

/ \//
Eer )
.'//
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LEI N° 2423, 29.12.09 DR

Art. 4° — A Diregédo das escolas, dd CAE e dos Centros
Municipais de Educagdo Infantil beneficiados deverao prestar conta a
Secretaria de Educacao até o Gltimo dia Gtil dos meses de julho e dezembro
de cada ano, tornando-se assim, habilitado ao repasse subseqliente,
seguindo normas especificas, constantes em Manual de Orientagées a ser
elaborado e disponibilizado as escolas pela Secretaria Municipal de

Educagao.

Paragrafo. Primeiro — As escolas sem diregao ficardo sob
orientagdo e responsabilidade do responsavel pelo Setor das Escolas Sem
Direcdo da Secretaria Municipal da Educagdo que se responsabilizara pela
execugdo dos recursos e pela prestacao de contas dos mesmos.

Paragrafo Segundo - A nao prestagcdo de conta ou
irregularidade na mesma implicara na interrupgéo dos repasses, bem como
na abertura de sindicancia para apurar responsabilidade.

Art. 5° - A Escola, CMEI ou CAE, devera abrir conta bancéria
para o recebimento e controle de recursos e os pagamentos deverao ser
efetuados com a assinatura do diretor e tesoureiro da APM da escola ou

CMEI.

b Art. 6° - Este recurso devera ser utilizado exclusivamente para

& a compra de materiais de consumo: expediente, pedagdgico, didatico e de
limpeza e pequenos reparos, ficando terminantemente proibida a compra de
material permanente e géneros alimenticios com este recurso.

Paragrafo _Unico — Somente materiais cujo custo e a
generalidade dos mesmos justifiquem a compra em grande quantidade, serao
adquiridos e distribuidos pela Secretaria de Educacéao, cabendo as Unidades
escolares a compra dos demais materiais em quantidade e qualidade
desejada. A Secretaria de Educagao informara as Unidades Escolares, ao
inicio de cada ano quais materiais distribuidos pela Secretaria de Educacao.

Art. 7° - Esta Lei entra em vigor a partir de 1° de janeiro de
2010, revogam-se as disposi¢cdes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 29 de Dezembro
de 2009 v,

oy

AL

Leandrq"/?féfrﬁv/Borges da Silveira
Prefeito Municipal em Exercicio
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 089/2011

Autor: Executivo Municipal.
Samula: Altera Lei n°® 2423, de 29.12.09, que trata do Fundo Rotativo

Municipal para repasse financeiro mensal as escolas Municipais da Lapa, e
da outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 08/09/2011.
Apresentado em Expediente do Dia __/__/2011.

A COMISSAO DE

Economia, Flnangas e Orgamentoy@ﬂ)ﬂ

Preyizdejle aayf dmara ” '

RECEBIMENTO PELA COMISSAO :
O Presidente da Comissio dc ECOnomia, Finangas e Orgamento, no |

uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposigao acima citada ciente
de que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido |
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA em _ﬁ/ _ﬁgzon

WILﬁAR jo@E HORNING

Presidente da Comissio de Economia, Finangas e Orcamento |

CoMissA0 DE ECONOMIA, FINANGCAS E ORGAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA CoLTZ BOSCH HENDRIKX
JOA0 CARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 089/2011

Autor: Executivo Mun1c1pal

Stimula: Altera Lei n° 2423, de 29.12.09, que trata do Fundo Rotativo
Municipal para repasse financeiro mensal as escolas Municipais da Lapa, e
da outras providencias.

Protocolado na Secretaria no Dia 08/09/2011.
Apresentado em Expediente do Dia __/__/2011.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissao de Economia, Finangas e Org‘.amento em |

conformidade com o que determina o Artigo 20, parigrafo 3°, do Regimento Integno desta '
Casa de Leis, designa o Vereador , para

compor a referida Comissao, na tramitagao do anteprojeto de Lei n® /2011.

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

E%/Z/’?’?%O“ ’ // %/?/C’é MW@

'WILMAR JOSE HO NG |

Prmdeﬂte da Comissio de Economia, Finangas e

reamento

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em,é Z/ﬁZOll

Relator

CoMi1sSA0 DE ECONOMIA, FINANGCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX
Jodo CARLOS LEONARDI FILHO : -

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 089/2011

Autor: Executivo Mun1c1pa1
Sumula: Altera Lei n° 2423, de 29.12.09, que trata do Fundo Rotativo

Municipal para repasse f1nance1ro mensal as escolas Municipais da Lapa, e
da outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 08/09/2011.
Apresentado em Expediente do Dia __/__/2011.

A COMISSAO DE

Legislagdo, Justica e Redagdo, em 09/0 :

/ W//

M; zapa/ da Lapa

Hende da ( amam

RECEBIMENTO PELA COMISSAO
O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justiga e Redagao, no uso |
de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposi¢ao acima citada ciente de |
que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido no §
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA emz/ﬂ/ﬂ)ll

/7 ACYR HOFFMANN |
Presz'den da Comissao delzgiflafc?, Justica e Redagao

CoMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO
- PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
"CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 089/2011

Autor: Executivo Municipal. ; :

Stimula: Altera Lei n°® 2423, de 29.12.09, que trata do Fundo Rotativo
Municipal para repasse financeiro mensal as escolas Municipais da Lapa, e
da outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 08/09/2011.
Apresentado em Expediente do Dia W ety iyl

SUBSTITUICAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissao de LegiSIaGéo, Justiga e Red3950 em |

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta |
Casa de Leis, designa o Vereador , para |

compor a referida Comissao, na tramitagio do anteprojeto de Lei n° /2011.

//Z/(,_/// e
ACYR HOFFMANN

Pré%nt: da Comissdo de 1egislagio, ustica e Redagio |

EmZZ (04 /2011

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projéto em [‘Z /C 32/2011

CoM1IssA0 DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN

CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT

JOSE FRANCISCO HOFFMANN A

“=%
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 089/2011

Autor: Executivo Municipal. ’
Sumula: Altera Lei n° 2423, de 29.12.09, que trata do Fundo Rotativo

Municipal para repasse financeiro mensal is escolas Municipais da Lapa, ¢
da outras providéncias. '

Protocolado na Secretaria no Dia 08/09/2011.
Apresentado em Expediente do Dia __/__/2011.

A COMISSAO DE

Saude, Educagdo, Cultura, Esporte, m Estar

Social e Ecologia em 09/09/2011.
1774748,

i g AFONSO |
Presidente fla Cdmam /mz'/

RECEBIMENTO PELA COMISSAO . !
O Presidente da Comissao de Saﬁde, Educagio, Cu Itura, Esporte, £

Bem Estar Social e ECOIOQia,nousodesuasprerrogativasregimentais

RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente de que terd prazo de 02 (dois) dias |
Gteis para que designe relator conforme contido no § 2° do Artigo 56 do Regimento
Interno, desta Casa de Leis. !

LAPA em LS /0 9 /2011 "3l
/ O NARLOK WESOLOWSKI

Presidente da Comissiio de atide, Educagao, Cultura,
Esporte, Bem Estar Social e Ecologia

CoMIssA0O DE SAUDE, EDUCAGAO, CULTURA, ESPORTE, BEM
ESTAR SOCIAL E ECOLOGIA
. PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
ACYR HOFFMANN
WILMAR JOSE HORNING

P 1 ey
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ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n° 89/2011

Sumula: Altera a Lei n° 2423, de 29.12.09, que trata do fundo rotativo municipal para
repasse financeiro mensal as escolas municipais da Lapa, e da outras providencias. *

. Trata-se do Projeto de Lei numero 89/2011, de autoria do
Executivo Municipal, o qual tem por objeto a alteragdo da Lei n° 2423, de 29.12.09, |
que trata do fundo rotativo municipal para repasse financeiro mensal as escolas
municipais da Lapa, sendo que referida alteragao visa aumentar o repasse de recursos

para as APMs das escolas, CMEls e CAE Municipais.

Pelo projeto, tem-se que serdo pagos mais duas parcelas
anuais, uma no més de julho e outra no més de novembro, seguindo-se os critérios e
numeros -de alunos especificados, devendo estes repasses serem utilizados para

aquisicdo de materiais de consumo e insumos de limpeza.

O Projeto estabelece que além do repasse mensal, sera feito um
repasse mensal extra, dividido em duas parcelas sendo que a primeira sera até 30 de

~ julho e outra até 30 de novembro da seguinte maneira;

| — Escolas e CMEls de 51 a 100 alunos — R$ 800,00 cada parcela
Il - Escolas e CMEls de 101 a 250 alunos — R$ 1.000,00 cada parcela

[l — Escolas acima de 251 alunos — R$ 1.800,00 cada parcela.

R R R A A R SR 5 e R 0o S S
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Quanto ao tema, o suporte Constitucional é extraido do Capitulo I,
Segéo |, que diz que:

“Art. 205. A educagéo, direito de todos e dever do Estado
e da familia, ser4 promovida e incentivada com a
colaboragdo da sociedade, visando ao pleno
desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o
exercicio da cidadania e sua qualificaggo para o trabalho.

Por todo o exposto, tem-se que o Projeto de Lei em questdo, atende as
normas juridicas, podendo o mesmo ter o seu regular prosseguimento nesta Casa de

Leis com a Deliberagéo pelo Douto Plenario

E o pareéer. SMJ.

Poder Legislativo Municipal em 15 de setembro de 2011.

Jonathagn {

OAB/PR 3
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ESTADO DO PARANA %a - pact?

"ANTEPROJETO DE LEI N° 089/2011

Autor: Executivo Municipal.
Sumula: Altera Lei n® 2423, de 29.12.09, que trata do Fundo Rotativo

Municipal para repasse financeiro mensal as escolas Municipais da Lapa, e
da outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 08/09/2011.
Apresentado em Expediente do Dia __/__/2011.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO {
O Presidente da Comissio de Sallde, Educagédo, Cultura, Esporte, |

Bem Estar Social e Ecologia cm conformidade com o que determina |
o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta Casa de Leis, designa o Vereador |
, para compot a referida Comissio, na |

tramitacao do anteprojeto de Lei n°® /2011, em substituicio ao autor do mesmo.

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

\z’u( /Mmt /w/c RN

Em LS /O% /2011 e, .
Al
ELIO NARLOK WESOLOWSKI |
Presidente da Comissao de Saside, Educagio, Cultura,

Jporz‘e, m Estar Social e Ecologia

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto enlﬁj/ZOM W% y@?

COMISSAO DE SAUDE, EDUCAGAO, CULTURA, ESPORTE, BEM
. ESTAR SOCIAL E ECOLOGIA
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
/ ACYR HOFFMANN
WILMAR JOSE HORNING -

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




COMISSAO DE SAUDE, EDUCAGAO, P
ESPORTE, BEM ESTAR SOCIAL E /" Z@O‘:\
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ESTADO DO PARANA

PARECER
Projeto de Lei n® 89/2011

Sumula: Altera a Lei n° 2423, de 29.12.09, que trata do fundo rotativo municipal para
repasse financeiro mensal as escolas municipais da Lapa, e d4 outras providencias.

Vem para andlise desta Comissdo o Projeto de Lei numero
89/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto aumentar o repasse
de recursos para as APMs das escolas, CMEls e CAE Municipais, sendo que serdo
pagos mais duas parcelas anuais, uma no més de julho e outra no més de novembro,

seguindo-se os critérios e nimeros de alunos especificados.

O Projeto estabelece que além do repasse mensal, sera feito um
repasse mensal extra, dividido em duas parcelas sendo que a primeira sera até 30 de
julho e outra até 30 de novembro da seguinte maneira;

| — Escolas e CMEls de 51 a 100 alunos — R$ 800,00 cada parcela
Il — Escolas e CMEls de 101 a 250 alunos — R$ 1.000,00 cada parcela
Ill — Escolas acima de 251 alunos — R$ 1.800,00 cada parcela.

Quanto ao tema, o suporte Constitucional é extraido do Capitulo Il
Secao |, que diz que: z
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“Art. 205. A educacéo, direito de todos e dever do Estado
e da familia, sera promovida e incentivada com a
colaboragdo da sociedade, visando ao pleno
desenvolvimento da pessoa, seu preparo para O
exercicio da cidadania e sua qualificagdo para o trabalho.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ira auxiliar na Educagéo do

Municipio, razéo pela qual esta Comisséo é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 14 de setembro de 2011.
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Projeto de Lei n° 89/2011

Sumula: Altera a Lei n® 2423, de 29.12.09, que trata do
fundo rotativo municipal para repasse financeiro mensal
as escolas municipais da Lapa, e da outras providencias.

Vem para andlise desta Comissdo o Projeto de Lei numero
89/2011, de autoria do Executivo Municipal, o- qual tem por objeto o acréscimo do
paragrafo Gnico ao artigo 2° da Lei 2423, de 29.12.09.

A titulo de justificativa, o autor do Projeto demonstra que o
presente acréscimo visa aumentar o repasse de recursos para as APMs das escolas,
CMEIs e CAE Municipais, sendo que serao pagds mais duas parcelas anuais, uma no
més de julho e outra no més de novembro, seguindo-se os critérios e numeros de

alunos especificados.

Diz o Projeto que além do repasse mensal, sera feito um
repasse mensal extra, dividido em duas parcelas sendo que a primeira sera até 30 de

julho e outra até 30 de novembro da seguinte maneira;
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| — Escolas e CMEIs de 51 a 100 alunos — R$ 800,00 cada parcela
Il — Escolas e CMEIs de 101 a 250 alunos — R$ 1.000,00 cada parcela

Il — Escolas acima de 251 alunos — R$ 1.800,00 cada parcela.

Quanto ao tema, o suporte Constitucional é extraido do Capitulo lI,
Segao |, que diz que:

“Art. 205. A educagdo, direito de todos e dever do Estado
e da familia, serd4 promovida e incentivada com a
colaboragdo da sociedade, visando ao pleno
desenvolvimento da pessoa, seu preparo para O
exercicio da cidadania e sua qualificagdo para o trabalho:

Que, a Lei 9394/96 ( Lei de diretrizes e Bases da Educac&o ), sobre o
tema diz que;

“Art. 3° O ensino sera ministrado com base nos seguintes
principios:

| - igualdade de condigbes para 0 acesso e permanéncia
na escola;

Il - liberdade de aprender, ensinar, pesquisar e divulgar
a cultura, o pensamento, a arte e o saber;

Ill - pluralismo de idéias e de concepgoes pedagagicas;
IV - respeito a liberdade e aprego a tolerancia;

V - coexisténcia de /nstltwgoes publicas e privadas de
ensino;

VI - gratuidade do ensino publico em estabelecimentos
oficiais;

e
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VI - valorizagao do profissional da educagao escolar;

VIl - gestdo democrética do ensino publico, na forma
desta Lei e da legislagéo dos sistemas de ensino;

IX - garantia de padréo de qualidade;

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado atende as
normas juridicas, ndo havendo nenhum obice ao prosseguimento do presente, razao

pela qual esta Comissé&o & favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 14 de setembro de 2011.
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Projeto de Lei n° 89/2011

Sumula: Altera a Lei n° 2423, de 29.12.09, que trata do fundo rotativo municipal para
repasse financeiro mensal as escolas municipais da Lapa, e da outras providencias.

Vem para analise desta Comissdo o Projeto de Lei numero
89/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto aumentar o repasse
de recursos para as APMs das escolas, CMEIs e CAE Municipais, sendo que serdo
pagos mais duas parcelas anuais, uma no més de julho e outra no més de novembro,

seguindo-se os critérios e numeros de alunos especificados.

O Projeto estabelece que além do repasse mensal, seré feito um
repasse mensal extra, dividido em duas parcelas sendo que a primeira sera até 30 de

julho e outra até 30 de novembro da seguinte maneira;
| — Escolas e CMElIs de 51 a 100 alunos — R$ 800,00 cada parcela
Il — Escolas e CMEIs de 101 a 250 alunos — R$ 1.000,00 cada parcela

IIl = Escolas acima de 251 alunos — R$ 1.800,00 cada parcela.

Quanto ao tema, o suporte Constitucional é extraido do Capitulo III,
Secao |, que diz que:
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“Art. 205. A educagdo, direito de todos e dever do Estado
e da familia, serd promovida e incentivada com a
colaboragdo da sociedade, visando ao pleno
desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o
exercicio da cidadania e sua qualificagao para o trabalho.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado atende as
normas economicas, ndo havendo nenhum obice ao prosseguimento do presente,

razéo pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 14 de setembro de 2011.
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PROJETO DE LEI N° 107/2011

Autor: Executivo Municipal

Stimula: Altera Lei n® 2423, de 29.12.09, que trata do
Fundo Rotativo Municipal para repasse
financeiro mensal as escolas Municipais da
Lapa, e da outras providéncias.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROYV A:

Art. 1°- O artigo 2°, da Lei n® 2423, de 29.12.09, fica acrescido de
Paragrafo tnico, conforme segue:

“Pardgrafo unico — Além do repasse mensal estabelecido no caput,
serd feito um repasse anual extra, dividido em 02 (duas) parcelas,
sendo que a primeira sera até 30 de julho e a outra até 30 de
“novembro da seguinte forma:

I — Escolas e CMEI’s de 51 a 100 alunos — R$ 800,00 (Oitocentos

reais) cada parcela; ‘
Il - Escolas e CMEI'’s de 101 a 250 alunos — R$ 1.000,00 (Um mil

reais) cada parcela;

IIl — FEscolas acima de 251 alunos — R$ 1.800,00 (Um mil e

oitocentos reais) cada parcela.”

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagao.

1° Secretario
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LEI N° 2650, DE 06 DE OUTUBRO DE 2011

Sumula: Altera Lei n° 2423, de 29.12.09, que trata
do Fundo Rotativo Municipal para repasse
financeiro mensal as escolas Municipais
da Lapa, e da outras providéncias.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu, Prefeito
Municipal, no uso das atribuicbes legais que me sdo conferidas, SANCIONO a

seguinte Lei:

Art. 1° - O artigo 2°, da Lei n° 2423, de 29.12.09, fica acrescido de

Paragrafo unico, conforme segue:

20171

“Paragrafo dnico — Além do repasse mensal estabelecido no caput,
sera feito um repasse anual extra, dividido em 02 (duas) parcelas,
sendo que a primeira sera até 30 de julho e a outra até 30 de
novembro da seguinte forma:

| — Escolas e CME!'s de 51 a 100 alunos — R$ 800,00 (Oitocentos
reais) cada parcela;

Il - Escolas e CME/'s de 101 a 250 alunos — R$ 1.000,00 (Um mil
reais) cada parcela;

lll - Escolas acima de 251 alunos — R$ 1.800,00 (Um mil e
oitocentos reais) cada parcela.”

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 06 de Outubro de

J

Leandro Pien orges da Silveira
Prefeito Municipal em Exercicio
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